
 

 

                                                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
(Р О С С И Я) 

Торгунская сельская Дума  
Старополтавского муниципального района 

Волгоградской области 
________________________________________________________________________ 

 
                                                   Решение                                       
от 01 февраля 2024 года                                                                                            №4/2 

 
О проекте исполнения бюджета 
администрации Торгунского сельского 
поселения  за 2023г.  
 
 
 
 

Рассмотрев представление Главы Торгунского сельского поселения, Торгунская 
сельская Дума решила: 

1. Утвердить проект отчета об исполнении бюджета Торгунского сельского посе-
ления за 2023 год.  

 
 
 
 
Глава Торгунского 
сельского поселения                                   И.Б.Шавленов 
 
 
 
 

          



 

 

          

Приложение 
решение Думы от 
01.02.2024г 

           Поступления доходов в  бюджет Торгунского сельского поселения за  2023 год   
 

        
(руб.) 

   Код бюджетной клас-
сификации 

Наименование Сумма 
исполнение 

% испол-
нения 

 1 2 3 4   
 956 1 00 00000 00 

0000 000 ДОХОДЫ 2174408,00 2182389,43 100,3 
   Налоговые доходы 2094900,00 2096924,37 100,1 
 956 1 01 00000 00 

0000 000 Налоги на прибыль, доходы 587500,00 594019,14 101,1   

956 1 01 02010 01 
0000 110 

Налог на доходы физических 
лиц 582500,00 589473,09 101,2   

956 1 01 02030 01 
0000 110 

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 
физ.лицами 5000,00 4546,05 90,9 

 956 1 03 02200 01 
0000 110 акцизи 454200,00 450191,30 99,1   

956 1 03 02230 01 
0000 110 

доходы от уплаты акцизов 
на дизельное топливо 233200,00 233268,65 100   

956 1 03 02240 01 
0000 110 

доходы от уплаты акцизов 
на моторные масла 1300,00 1218,31 93,7   

956 1 03 02250 01 
0000 110 

доходы от уплаты акцизов 
на автомобильный бензин 241100,00 241101,38 100   

956 1 03 02260 01 
0000 110 

доходы от уплаты акцизов 
на пряфмогонный бензин -21400,00 -25397,04 0,0   

956 1 05 03010 01 
0000 110 

Единый сельскохозяйствен-
ный налог 950000,00 949759,00 100   

956 1 06 00000 00 
0000 000 Налоги на имущество 102200,00 101954,93 99,8   

956 1 06 01030 10 
0000 110 

Налог на имущество физи-
ческих лиц,взимаемый по 
ставкам применяемым к 
объект. налогооб-
лож.,расположенным в грани-
цах поселений 33200,00 33149,18 99,9   

956 1 06 06000 00 
0000 110 Земельный налог, в т.ч. 69000,00 68805,75 99,7   

956 1 06 06033 10 
0000 110 

Земельный налог с юридиче-
ских лич 41000,00 41234,00 100,6   

956 1 06 06043 10 
0000 110 

Земельный налог с физиче-
ских лиц 28000,00 27571,75 98,5   

956 1 08 04020 01 
1000 110 Госпошлина 1000,00 1000,00 100,0   

  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 79508,00 85465,06 107,4   

956 1 11 05035 10 
0000 120 

доходы от сдачи в аренду  
помещения 68508,00 74217,00 108,3   



 

 

 

 

  

приложение 2 решение Думы №0/0 от 
00.00.2024г. 

Распределение бюджетных ассигнований  по разделам и подразделам 

классификации расходов  бюджета Торгунского сельского поселения  

за   2023 год 

  
(руб.) (руб.) 

 

956  1 16 18000 02 
0000 140 

Доходы от сумм пеней, 
предусмотренных законода-
тельством РФ о налогах и 
сборах 11000,00 11248,06 102,3 

 

  
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО-

СТУПЛЕНИЯ 3273042,00 3273042,00 100,0   

956 2 02 15001 10 
0000 150 

Дотация на выравнивание 
уровня бюджетной обеспе-
ченности 899000,00 899000,00 100,0   

956 2 02 49999 10 
0000 150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселе-
ний 1956778,00 1956778,00 100,0   

956 2 02 03015 10 
0000 150 

Субвенции бюджетам посе-
лений на осуществление  
полномочий по первичному 
воинскому учету на терри-
ториях где отсутствуют 
военные комиссариаты 71400,00 71400,00 100,0   

956 2 02 03024 10 
0000 150 

Прочие межбюджетные 
трансферты 2120,00 2120,00 100,0   

  в том числе:         

  

Субвенции бюджетам посе-
лений на осуществление 
государственных полномо-
чий Волгоградской области 
по созданию, исполнению 
функций, и организации дея-
тельности административ-
ных комиссий 2120,00 2120,00 100,0   

956 2 02 40014 10 
0000 150 

Межбюджетные трансфер-
ты, передаваемые бюдже-
там сельских поселений  из 
бюджетов муниципальных 
районов на осуществление 
части полномочий по реше-
нию вопросов местного зна-
чения в соответствии с за-
ключенными соглашениями 343744,00 343744,00 100,0   

  Итого доходов 5447450,00 5455431,43 100,2 
 

             Глава Торгунского сельского поселения                                                                                          И.Б.Шавленов 
  



 

 

Код Наименование 
план 

20223год 
исполнение 

% испол-
нения 

1 2 3 4 5 

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2701788,00 2690090,51 99,6 

0102 Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципально-
го образования 883062,00 883020,56 100,0 

0104 Функционирование Правительства РФ, высших 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов РФ, местных администраций 

1597089,56 1585433,51 99,2 

0106 передан. полномочия КСП 20700,00 20700,00 100,0 

0107 Проведение выборов 140936,44 140936,44 100,0 

0113 Другие обшегосударственные вопросы 60000,00 60000,00 100,0 

0200 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 71400,00 71400,00 100,0 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 71400,00 71400,00 100,0 

          

0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 16220,00 16220,00 100,0 

0310 Обеспечение пожарной безопасности 16220,00 16220,00 100,0 

0400 Национальная экономика 819849,10 404044,00 49,3 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 652805,10 237000,00 36,3 

0409 переданные полномочия на содержание дорог 78844,00 78844,00 100,0 

0409 межбюджетный трансферт 88200,00 88200,00 100,0 

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 1387196,05 1228332,84 88,6 

0502 Коммунальное хозяйство 249900,00 249900,00 100,0 

0503 Благоустройство 1137296,95 978432,84 86,0 

          

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 35500,00 35444,00 99,8 

0707 Молодежная политика 35500,00 35444,00 99,8 

          

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 964620,00 926207,23 96,0 

0801 Культура 964620,00 926207,23 96,0 

          

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
59200,00 59166,94 99,9 

1101 Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 59200,00 59166,94 99,9 

          

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 37100,00 37018,18 99,8 

1202 Другие вопросы в области средств массовой ин-
формации 37100,00 37018,18 99,8 

          

          

  ИТОГО 6092874,05 5467924,10 89,7 



 

 

     

     ГлаваТоргунского сельского поселения 
 

И.Б.Шавленов 
 

   
Приложение 3 

 

   

к Решению сельской Думы №0/0 от 
00.00.2024г. 

     

     

        
Ведомственная  структура расходов   бюджета Торгунского  сельского посе-

ления 
  на 2023  год 
 

                    (руб.) 
 

  

В
е

д
о

м
-

с
тв

о
 

Р
а

зд
е
л

 
П

о
д

р
а

з-

д
е

л
 

Ц
е

л
е

в
а

я
 

с
та

ть
я
 

р
а

с
х
о

д
о

в
 

В
и

д
 р

а
с
-

х
о

д
о

в
 

План        
Исполне-

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АДМИНИСТРАЦИЯ Торгунского  
сельского поселения 956         

7243100,7
7 7018214,90 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ   01       

2373589,0
0 2363028,35 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ 
и муниципального образования   01 02     883062,00 883020,56 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций                                                                                                                                      01 02 

900000002
0   

883062,00 

883020,56 

Глава  муниципального образо-
вания   01 02 

900000002
0   

883062,00 
883020,56 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления   01 02 

900000002
0 100 

883062,00 

883020,56 

Функционирование Правитель-
ства РФ, высших  исполнитель-
ных органов государственной 
власти субъектов РФ, местных 
администраций   01 04     

1597089,5
6 
 

1585433,51 
 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций   01 04 

900000001
0 100 

1290000,0
0 1289471,13 

Центральный аппарат 
  01 04 

900000001
0 100 

1290000,0
0 1289471,13 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления   01 04 

900000001
0 200 294438,56 283048,38 

Прочие расходы 
  01 04 

900000001
0 800 10831,00 10794,00 

- субвенция по созданию, испол-
нению функций и организации 
деятельности  администра-
тивных комиссий муниципаль-   01 04 

990007001
0 200 2120,00 2120,0 



 

 

ных образований 

  
  01 04 

990007001
0 200 2120,00 2120,0 

                

Обеспечение деятельности 
финансового органа по финан-
сово-бюджетному надзору   01 06 

900008101
0 500 20700,00 20700,0 

 
       Проведение выцборов 
  

01 07 990000005
0 

  
140936,44 140936,44 

Проведение выборов  
  

01 07 990000005
0 

800 
140936,44 140936,44 

Другие общегосударственные 
вопросы   01 13 

990002014
0 200 60000,00 60000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА   02       71400,00 71400,0 

Мобилизационная подготовка   02 03     71400,00     71400,0 

Руководство и управление в  
сфере установленных функций   02 03 

990005118
0   71400,00 71400,0 

Осуществление первичного во-
инского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комис-
сариаты   02 03 

990005118
0 100 71400,00 71400,00 

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями   02 03 

990005118
0 200 0,00 0,00 

              0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-
НОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

  03       

16220,00 16220,00 

Обеспечение пожарной безопас-
ности 

  03 00     
16220,00 16220,00 

Выполнение функций бюджет-
ными учреждениями 

  03 10 990002015
0 

200 

7820,00 7820,00 

Иные бюджетные ассигновавния  03 10 990008002
0 

800 
8400,00 8400,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА   04       819849,10 819849,10 

дорожное хозяйство   04 0 
9 

990008102
0 

200 
78844,00 78844,00 

дорожное хозяйство   04 0 
9 

990007174
0 

200 
88200,00 88200,00 

дорожный фонд   04 0 
9 

990002001
0 

200 
652805,10 237000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

  05 "0
0 

    1387196,9
5 1228332,84 

                

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО   05       249900,00 249900,00 

Коммунальное хозяйство   05 02     249900,00 249900,00 

Мероприятия в области комму-
нального хозяйства   05 02 

990008103
0 200 249900,00 249900,00 

 
       БЛАГОУСТРОЙСТВО   05 03     1137296,9 978432,84 



 

 

5 

Благоустройство 
  05 03 

990000000
0   

1137296,9
5 

978432,84 

Уличное освещение 
  05 03 

990002004
0   175238,00 131157,03 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления   05 03 

990002004
0 200 175238,00 131157,03 

Озеленение 
  05 03 

990002006
0   59700,00 59696,70 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления   05 03 

990002006
0 200 59700,00 59696,70 

Организация и содержание мест 
захоронения   05 03 

990007115
2   15000,00 15000,00 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления   05 03 

990007115
2 200 15000,00 15000,00 

Прочие мероприятия по благо-
устройству поселений   05 03 

990002008
0   402001,95 287397,11 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления   05 03 

990002008
0 200 402001,95 287397,11 

иные бюджетные ассигнования 
  05 03 

990008002
0 800 179801,00 179626,00 

МБТ содержание площади 

 
05 03 

99000S227
0 200 250000,00 250000,00 

Содержание площади софинан-
сирование 

 
05 03 

99000S227
1 200 55556,00 55556,00 

ОБРАЗОВАНИЕ   07       35500,00 35444,00 

Молодежная политика и оздо-
ровление детей   

07 07     
35500,00 35444,00 

Организационно-воспитательная 
работа с молодежью   

07 07 990002009
0 

  
35500,00 35444,00 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления   

07 07 990002009
0 

200 

35500,00 35444,00 

                

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРА-
ФИЯ И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ   08       964620,00 926207,23 

Культура 
  08 01 

990000000
0   964620,00 926207,23 

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации   08 01 

990000019
0   808120,00 770002,39 

Обеспечение деятельности ка-
зенных учреждений   08 01 

990000019
0 100 447400,00 447300,92 

Выполнение функций казенными 
учреждениями   08 01 

990000019
0 200 359220,00 321201,47 

Выполнение функций казенными 
учреждениями   08 01 

990000019
0 800 0,00 0,00 

Библиотеки 
  08 01 

990000020
0   156500,00 156204,84 

Обеспечение деятельности ка-
зенных учреждений   08 01 

990000020
0 100 144500,00 144255,09 

Выполнение функций казенных   08 01 990000020 200 12000,00 11949,75 



 

 

учреждениями 0 

налог на имущество 
  08 01 

990008002
0 800 0,00 0,00 

прочие платежи 
  08 01 

990000019
0 800 0,00 0,00 

Социальная политика   10 00   200 0,00 0,00 

                

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ   

11       
59200,00 59166,94 

Другие вопросы в области физи-
ческой культуры и спорта   

11 01     

59200,00 59166,94 

Физкультурно-оздоровительная 
работа и спортивные мероприя-
тия   

11 01 990002010
0 

  

59200,00 59166,94 

Мероприятия в области здраво-
охранения, спорта и физической 
культуры, туризма   

11 01 990002010
0 

  

59200,00 59166,94 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

  11 01 990002010
0 

200  
59200,00 59166,94 

                

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИН-
ФОРМАЦИИ 

  12       37100,00 37018,18 

Переодическая печать и изда-
тельство 

  12 02 

    

37100,00 37018,18 

Мероприятия в сфере средств 
массовой информации 

  12 02 
990002011

0   

37100,00 37018,18 

Освещение деятельности орга-
нов местного самоуправления 
печатными средствами массовой 
информации 

  12 02 

990002011
0   

37100,00 37018,18 

Выполнение функций государ-
ственными органами 

  12 02 990002011
0 200 37100,00 37018,18 

                

Глава Торгунского  сельского 
поселения 

   
И.Б. Шавленов 

  

 
                                                                                              Приложение 4 

                                                                                              к решению Торгунской сельской 
Думы 

№ 0/0 от 00.00.2024г                                                                                                                            
 

Источники финансирования дефицита 
бюджета Торгунского сельского поселения за 2023год 

    (тыс. руб.) 

 
Наименование 

 
Код дохода 

 
Сумма 

1 2 3 

Источники финансирования дефи-
цита бюджета - всего 

000 90 00 00 00 00 0000 000 12492,67 



 

 

Остатки  средств бюджета  000 01 00 00 00 00 0000 000 -12492,67 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджета муниципального рай-
она 

000 01 05 02 01 10 0000 510 -5455431,43 
 

Уменьшение прочих остатков денеж-
ных  средств бюджета муниципального 
района 

000 01 05 02 01 10 0000 610 +5467924,10 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
           Глава Торгунского сельского поселения                                               И.Б. Шав-
ленов          
                                                                    
  

                                                                                                                           Приложение  5 

   к Решению Торгунской сельской Думы 

0/0 от 00.00.2024г 

 

          

Отчет дорожного фонда 

Торгунского сельского поселения за 2023 год  

  

№  

п/п 

Наименование показателей План Исполнение 

1 2 3  

 ДОХОДЫ - всего: 884,4 
 
 

880,4 
 
 

 в том числе:   

а) Остаток средств фонда на 1 января очередно-

го финансового года 

263,2 263,2 

б) Средства бюджета Торгунского сельского по-
селения 
в размере прогнозируемых поступлении от: 

  

 транспортного налога;   

 акцизов   на   автомобильный   бензин,   пря-

могонный   бензин, дизельное топливо, мотор-

ные масла для дизельных и (или) карбюратор-

ных (инжекторных) двигателей, производимые 

на территории Российской Федерации; 

454,2 450,2 

 доходов  от  использования  имущества,  вхо-

дящего  в  состав автомобильных дорог обще-

го пользования местного значения; 

  

 передачи  в  аренду  земельных  участков,  

расположенных  в полосе    отвода    автомо-

бильных   дорог общего    пользования местно-

го значения; 

  



 

 

 безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц, в  том  числе  добровольных  

пожертвований,   на  финансовое обеспечение      

дорожной      деятельности       в      отношении 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

 

  

 денежных средств, поступающих в местный 

бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), 

а также от возмещения убытков муниципаль-

ного   заказчика, взысканных в установленном 

порядке в связи с нарушением исполнителем 

(подрядчиком) 

условий муниципального контракта или иных 

договоров, финансируемых за счет средств 

дорожного фонда, или в связи с уклонением от 

заключения таких контрактов или иных дого-

воров; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 платы по соглашениям об установлении част-

ных сервитутов в отношении земельных участ-

ков в границах полос отвода автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в 

целях строительства (реконструкции),  капи-

тального ремонта объектов дорожного серви-

са, их эксплуатации, установки и эксплуатации 

рекламных конструкций; 

 

 

 

 

 

  

 платы по соглашениям об установлении пуб-

личных сервитутов в отношении земельных 

участков в границах полос отвода автомо-

бильных дорог общего пользования местного 

значения в целях прокладки, переноса, пере-

устройства инженерных коммуникаций, их экс-

плуатации; 

  

 платы за оказание услуг по присоединению 

объектов дорожного    сервиса к автомобиль-

ным дорогам общего пользования местного 

значения; 

  

 платы за выдачу органом местного самоуправ-

ления специального   разрешения на движение 

по автомобильной дороге транспортного сред-

ства, осуществляющего перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных гру-

зов. 

  

в) Субсидий из областного бюджета на формиро-

вание дорожного фонда Торгунского сельского 

поселения 

88,2 88,2 

г) Иных поступлений, предоставляемые в бюд-

жетам сельских поселений из бюджетов муни-

ципальных районов на осуществление пере-

данных полномочий по содержанию дорог 

78,8 78,8 

 РАСХОДЫ - всего: 819,8 404,0 

 в том числе:   
а) содержание и ремонт действующей сети ав-

томобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооруже-

ний на них; 

652,8 
 

237,0 



 

 

б) содержание и ремонт действующей сети ав-

томобильных дорог общего пользования мест-

ного значения и искусственных сооружений на 

них на основании соглашения на реализацию 

мероприятий в сфере дорожной деятельности 

88,2 88,2 

в) содержание и ремонт действующей сети ав-

томобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооруже-

ний на них на основании соглашения по пере-

данным полномочиям на обслуживание и со-

держание дорог муниципального значения 

78,8 78,8 

г) приобретение дорожно-строительной техники, 

необходимой для осуществления дорожной 

деятельности; 

  

д) создание резерва средств муниципального до-
рожного фонда; 

  

е) реализация прочих мероприятий, необходи-

мых для развития и функционирования сети, 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

  

 

                                Глава Торгунского сельского поселения                                             
И.Б.Шавленов 

 
 
 
 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 

Предельная штатная численность 
Администрации Торгунского сельского поселения  

на 2023 год 
 (человек) 

Наименование Численность 

1 2 

Штатная численность  
Администрации Торгунского сельского поселения 

 
5 

Штатная численность муниципальных служащих 3 

 
 
 

        Глава Торгунского сельского поселения __________ И.Б. Шавленов    
 
 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения «О бюджете Торгунского сельского поселения на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов " 

 
Исполнение бюджета муниципального образования Торгунского сельского 
поселения за 2023 год осуществлялось в соответствии с положениями установленными 
решением Торгунской сельской Думы от 09.02.2016 № 2/4 «Об утверждении порядка 
представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета 
Торгунского сельского поселения», действующим бюджетным и налоговым законодатель-
ством и порядками составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муници-
пального образования Торгунского сельского поселения Старополтавского муниципаль-
ного района. 

Доходы 
Исполнение бюджета муниципального образования Торгунского сельского 
поселения за 2023 год составило по доходам в сумме 5455431,43 рублей или 100,2% к 
годовому плану (5447450,00 руб.). Основным бюджетообразующим источником доходов 
является:  
Налог на доходы физических лиц-594019,14, удельный вес которого за 2023 год состав-
ляет 10,9 % в налоговых и неналоговых доходах бюджета поселения; за аналогичный пе-
риод прошлого года (АППГ)-379475,91. Рост поступлений связан с повышением заработ-
ной платы работникам ИП КФХ Умбеткалиев, ИП КФХ Увалов и  с апреля 2023  года на 
территории Торгунского сельского поселения открыт пожарный пост ГКУ Волгоградской 
области «Отряд-4» со штатом 11 человек, оплачена задолженность по данному виду 
налога АО Племенной завод им.Парижской Коммуны .  
Земельный налог-68805,75 руб., удельный вес которого составил 1,3% в налоговых и не-
налоговых доходах бюджета поселения, за аналогичный период прошлого года (АППГ)-
8723,85руб.   и налог на имущество физических лиц-33149,18 руб. удельный вес которого 
составляет 0,6%, за аналогичный период прошлого года (АППГ)-30983,58 руб.  
За текущий год налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 
2182,4 тыс. руб.или 100,3 % к годовым бюджетным назначениям (2174,4 тыс. рублей), в 
том числе: 
• налог на доходы физических лиц  - 594,0 тыс. рублей или100,1 % к годовым бюджетным 
назначениям; 
• земельный налог-68,8 тыс.руб. или 99,7% к годовым бюджетным назначениям, из них 
земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений в 2023 году поступил в сумме 41,2 тыс.рублей и земельный 
налог с физических лиц поступил в сумме 27,6 тыс.рублей 
• Государственная пошлина- 1,0 тыс. рублей или 100% к годовым бюджетным на- 
значениям. За АППГ в бюджет поступило 2,6 тыс.руб., что в два с половиной раза больше 
показателей отчетного года. Спрос на оказание услуг нотариальных действий в 2023 г. 
снизился на 1,6 тыс.руб. Первоначальный план-1,5 тыс.руб., откорректированный соста-
вил 1,0 тыс.руб. 
•Акцизов поступило в бюджет 450,2 тыс.руб. или 99,1% к годовым бюджетным назначени-
ям (454,2 тыс.руб.). За АППГ поступления по данному виду  дохода составили 484,3 
тыс.руб., в бюджет поступило на 34,1 тыс.руб. меньше чем в прошлом году. 
*ЕСХН  поступило в бюджет 949,8 тыс.руб. или 100% к годовым бюджетным назначениям 
(950,0 тыс.руб.), за АППГ поступило 1205,2 тыс.руб. в связи с урожайностью прошлого го-
да показатель значительно выше.. Плательщиками данного вида налога в 2023 г. являют-
ся ИП КФХ Увалов М.Х. И ИП КФХ Умбеткалиев, АО «Племенной завод им. Парижской 
Коммуны». 
• Прочие поступления ( аренда муниципального имущества)– 74,2 тыс. рублей или 100% к 
годовым бюджетным назначениям откорректированного плана в сторону снижения, в свя-
зи с проведением оценки и аукционных мероприятий, заключен договор аренды №270622 



 

 

с ИП Имашев А.С. от 28.07.2022г. сроком на 5 лет, план на 2023 год составляет 68,5 
тыс.руб. исполнение 108,3%, в связи с оплатой арендной платы индивидуальным пред-
принимателем за январь 2024 г. в декабре 2023 года. 
 
Объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения за 2023 год составил 3273,0 тыс. 
рублей., в т.ч. дотация бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности – 899,0 тыс. рублей;  субвенции бюджетам сельских поселе-
ний на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют воен-
ные комиссариаты – 71,4 тыс. рублей; Субвенции бюджетам сельских поселений на вы-
полнение передаваемых полномочий -2,1 тыс. рублей Межбюджетные трансферты, пе-
редаваемые бюджетам сельских поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по реше- 
нию вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями- 
343,7 тыс. рублей: 
-МБТ на реализацию мероприятий по организации в границах поселения водоснабжения 
населения-249,9т.р. 
-МБТ по обслуживанию и текущее содержание  дорог муниципального значения -78,8 т.р. 
-МБТ по решению вопросов местного значения содержанию мест захоронения-15,0 т.р. 
 
Прочие межбюджетные трансферты передаваемые сельским поселениям- 1956,8 
тыс. рублей. Из них 
-ПМБТ на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности-88,2 т.р. 
-ПМБТ на обеспечение сбалансированности местных бюджетов-1590,8 т.р.. 
-ПМБТ на содержание площади по благоустройству-277,8 т.р. 
 
Расходы 
Приоритетными направлениями финансирования расходов бюджета муниципаль- 
ного образования являются: своевременная выплата заработной платы, обеспече 
ние оплаты за топливно-энергетические ресурсы, проведение расходов по 
благоустройству территорий сельских поселений, по противопожарной безопасности , 
ремонт и содержание  внутрипоселковых дорог.   
В составе бюджета поселения расходы на заработную плату и начислений к ней испол-
нены в объеме 2838,5 тыс. рублей или 51,9% 
всех расходов бюджета поселения, расходы на оплату энергоносителей составили– 223,6 
тыс. рублей или 4 % всех расходов поселения за 2023 год, расходы по 
благоустройству территорий сельских поселений составили 978,4 рублей или 
17,9% от всех расходов бюджета поселения за отчетный период, расходы по коммуналь-
ному хозяйству составили 249,9 тыс.руб. или4,6 %  всех расходов бюджета поселения за 
2023 год. 
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 
По данному разделу в бюджете предусмотрено средств на 2023 год 2701,8 тыс. рублей. 
Расходы по состоянию на 01.01.2024 г. сложились в сумме 2690,1 тыс.рублей, что со-
ставляет 99,6 % к годовым назначениям. Штатная численность администрации Торгунско-
го сельского поселения на 01.01.2024 г. составила 5 человек, в том числе глава сельского 
поселения – 1человек, должности муниципальных служащих – 3 человек, технический 
персонал - 1 человек. 
По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования» произведены расходы по 
фонду оплаты труда и взносы по обязательному страхованию главе Торгун- 
ского сельского поселения – главы администрации Торгунского сельского по- 
селения в сумме 883,0рублей или 100% к годовым назначениям. 
По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций» израсходовано 1585433,51 рублей, при 



 

 

годовом плане 1597089,56 рублей (99,2 % от плана). Расходы по оплате труда и 
взносы по обязательному страхованию муниципальных служащих составили 
1289,5 тыс. рублей (99,9% к годовым назначениям), удельный вес данных расходов 
в общей сумме расходов по подразделу составил 81,3%. Прочие расходы (услуги связи, 
оплата электроэнергии и газоснабжения, приобретение канцелярских товаров, информа-
ционные услуги, ОСАГО, установка пломб, услуги по получению ЭЦП, перечисление 
налогов и сборов, приобретение ГСМ , автозапчастейи др.) за 2023 год составили 293,8 
тыс. руб.(99,9% к годовым назначениям). 
По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расход составил 60,0 
тыс.руб. на оплату юридических услуг, что составляет 100% к годовым назначениям. 
Раздел 0200 "Национальная оборона" 
По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» предусмотрены рас-
ходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территории Тор-
гунского сельского поселения за счет субвенций из федерального бюджета на осуществ-
ление полномочий по первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Штатная численность ин- 
спектора по воинскому учету составляет 0,3 штатную единицу. Сумма средств, 
предусмотренная на 2023 год 71400,0 рублей, исполнение составило 71400,0 руб- 
лей или 100,0% к годовым назначениям. Расходы на оплату труда составили 
71400,00 рублей (100,0% к годовым назначениям) 
Раздел 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность" 
В данном разделе предусмотрены расходы по подразделу  0310 «Пожарная безопас-
ность» расходы составили 16,2 тыс.руб. или 100 к годовым назначениям, расходы были 
направлены на оплату транспортного налога-8,4и на приобретение пожарного рукава с 
расходными материалами-7,8 тыс.руб. 
Раздел 0400 «Национальная экономика» 
В данном разделе предусмотрены расходы по подразделу 0409 «Дорожное хозяй- 
ство (дорожные фонды)». 
По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» годовая сумма 
произведенных расходов составляет 404044,00 рублей или 49,3% к годовому 
плану, в т. ч. расходы по содержанию дорог местного значения за счет меж- 
бюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения в сумме 78,8 тыс. рублей- за счет данных средств произведена 
планировка и подсыпка грунтовой дороги от автодороги ( с.Гмелинка-Ферма №3 
плем.завода им.Парижская коммуна» по договору с ИП Булычев С.А.-40,0тыс.руб. и ИП 
КФХ Умбеткалиев Ш.И.-38,8 тыс.руб. Межбюджетные трансферты на дорожное хозяйство 
в сумме 88200,0 рублей – профилирование дорог и подсыпка щебня-80,6 тыс.руб. по до-
говору с АО Старополтавское МПОКХ и по договору с ИП Абулькин Р.А. электромагнит-
ный пускатель-7,6 тыс.руб.. За отчетный период средства за счет дорожного фонда (акци-
зы) направлялись: планировка внутрипоселковых дорог  по договорам с ИП Булычев С.А.-
48 тыс.руб., произведены планировка и подсыпка внутрипоселковых дорог-169,0 тыс.руб. 
по договору с ОАО «Старополтавское МПОКХ. По договору с ООО «Инфраструктура» на 
сумму 20,0 тыс.руб.выполнен проект организации ДДВПД п.Торгун. Остаток на 
01.01.2024г. составил 476396,40 рублей. 
 
Раздел 0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство" 
В данном разделе предусмотрены расходы на 2023 год составляет план 
1387,2 тыс. рублей, фактически исполнено за 2023 год на  1228,3 рублей, что 
составило 88,6% исполнения к годовому плану финансирования.  
По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» запланировано средств 249,9 рублей, 
исполнено – 249,9 рублей, процент исполнения - 100% к годовому плану. Расходы произ-



 

 

водились по оплате ремонта и обслуживания водопроводных сетей Торгунского сельского 
поселения переданных по соглашению. 
По подразделу 0503 «Благоустройство» запланировано средств – 1137296,95 руб- 
лей, фактически исполнено – 978432,84 рублей, что составляет 86% от годового 

плана.  

На уличное освещение израсходовано-131,2 тыс.руб, что составляет 74,9% к плано-
вым назначениям на оплату электрической энергии по договору с ПАО «Волгоград-
энергосбыт» и оплату услуг размещения линий совместного подвеса, приобретен 
электромагнитный пускатель,15000,0 рублей израсходовано на содержание мест 
захоронения, произведена дератизация кладбища-12880,0 руб по договору с ИП Ко-
новалова АВ и приобретены асбестовые трубы для ремонта ограждений-2120,0 руб 
по договору с ИП Абулькин Р.А., По прочим мероприятиям-287,4 тыс.руб. расходы 
сформировались на оплату труда работнику по благоустройству, аккарицидная об-
работка, оплачены услуги по изготовлению мемориальной плиты по договору с ИП 
Сомов С.А.-14,5 тьыс.руб. Озеленение-59,7 тыс.руб. на оплату заработной платы и 
начислений к ней работникам по озеленению. Уплата налога на имущество 179,6 
тыс. рублей.  

За счет межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджетов других уровней 
на содержание площади по благоусройству площади приобретен двигатель, трим-
мер, снегоуборщик, щетка роторная, роторная косилка, лампы на фонари и рассеи-
ватели, приобретены расходные материалы (перчатки, масло, мешки, краска,леска 
и т.д.), также произведены работы по содержанию площади( покос травы, уборка 
сорной растительности, покраска скамеек и детских городков), общая сумма расхо-
дов составила-278,0 тыс.руб. 

 

Раздел 0700 «Образование» 

По подразделу 0707 "Молодежная политика" на 2023 год запланированы расходы в сум-
ме 35,4тыс. рублей расход составил 99,8% от плановых показателей на оплату услуг по 
изготовлению стенда участникам ВОВ и проведение мероприятий по патриотическому 
воспитанию среди молодежи.  

 

 
Раздел 0800 « Культура, кинематография» 
По данному разделу предусмотрено было средств-964,6 тыс.руб.расход составил 926,2 
тыс.руб. процент исполнения -96%. Средства были направлены на оплату труда работни-
кам подведомственного учреждения МКУ «Торгунское КДО», содержание здания, оплату 
коммунальных услуг  и услуг связи, проведение культ массовых мероприятий.. 
Раздел 1200 "Средства массовой информации" 

  По подразделу 1202 "Периодическая печать и издательства" на 2022 год запланированы 
расходы в сумме 37,1 тыс. рублей на периодические издания и расход составил 37,0 
тыс.руб. на оплату публикации НПА в районной газете «Ударник» и подписку на периоди-
ческие печатные издания. Процент исполнения составил 99,8%. 

Расходы по разделу 1100 "Здравоохранение и спорт" 

  По подразделу 1101 “Физическая культура и спорт” на 2023 год запланированы расходы 
в сумме 59,2 тыс. рублей на спортивные мероприятия, расход составил 100% от плано-
вых показателей. Средства были направлены на приобретение спорт.инвентаря по дого-
вору с ИП Дерябина Е.Н. и оплату ГСМ . 

Дополнительные сведения 



 

 

1. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Торгунского 
сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области; 
получателями - администрация Торгунского сельского поселения Старополтавского му-
ниципального района Волгоградской области. 
2. Администрация Торгунского сельского поселения бюджетные кредиты в 
2023 году не предоставляла. 
3. Муниципальные гарантии из бюджета муниципального образования Торгунского сель-
ского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области в 2023 
году не предоставлялись. 
4. У администрации Торгунского сельского поселения долговая книга отсут- 
ствует в связи с отсутствием взятия кредитов, долгов в 2023 году. 
5. На территории муниципального образования Торгунского сельского посе- 
ления в 2023 году не реализовывались  национальные и региональные 
проекты . 
6. За 2023 год объекты строительства, реконструкции в эксплуатацию не вводились, сле-
довательно, сведения в реестр муниципальной собственности объектов строительства не 
заносились. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


